Certes il n'y a pas lieu de douter que cette communication des armes n'ait esté reciproque en cette espèce d'adoption, veu que l'un et l'autre adoptoit, et estoit adopté en frere, et que le nom de freres qu'ils se donnoient emporte avec soi, *et communitatem amoris, et dignitatis æqualitatem*, pour user des termes d'Eumenius⁵: ce qui n'estoit pas dans les adoptions en fils, où l'un tenoit lieu de pere, l'autre d'enfant, l'un adoptoit, l'autre estoit adopté, et enfin l'un donnoit les armes, et l'autre les recevoit. Je ne fais pas de doute que ce n'ait esté avec ces mêmes cérémonies qu'Humfroy de Toron, connétable du royaume de Hierusalem, contracta une fraternité avec un grand seigneur turc, auquel *fraterno fœdere junctus erat, et in eo tenacissimus, domesticus erat et familiaris*, ainsi que parle Guillaume, archevesque de Tyr⁶.

¹ L. 4, etc. — ² L. 2, c. 46. — ³ Math. Westm. — ⁴ Florent. Wigor. p. 618, — ⁵ In grat. act. — ⁶ L. 17, c. 17.

CANGH GLOSS. T. VII. — (DISSERT. SUR L'HIST. DE ST. LOUYS.)

Cette fraternité se contractoit encore par l'attouchement des armes, en les faisant toucher reciproquement les unes aux autres. Cette coûtume estoit particuliere aux Anglois, avant que les Normans se rendissent maitres de l'Angleterre, principalement lorsque des communautez entieres faisoient entre eux une alliance fraternelle, en usans de cette maniere, au lieu du changement reciproque des armes, qui n'auroit pas pû s'exécuter si facilement. C'est ce que nous apprenons des loix d'Edouard le Confesseur¹: *Cum quis accipiebat præfecturam Wapentachii, die statuto, in loco ubi consueverant congregari, omnes majores natu contra eum conveniebant, et, descendente eo de equo suo, omnes assurgebant ei. Ipse vero, erecta lancea sua, ab omnibus secundum morem fœdus accipiebat: omnes enim, quotquot venissent, cum lanceis suis ipsius hastam tangebant, et ita confirmabant per contactum armorum, pace palam concessa.* Et plus bas: *Quamobrem potest cognosci, quod hac de causa totus ille conventus dicitur Wapentac, eo quod per tactum armorum suorum ad invicem confederati sunt.* C'est en suite de cette cérémonie que les sujets de ces premiers rois d'Angleterre se qualifioient entre eux freres conjurez, *fratres conjurati*, parce qu'ils faisoient serment de s'aimer et de se protéger, comme freres, contre leurs ennemis, et de maintenir unanimement le royaume contre tous les étrangers qui voudroient l'empicter. Les mêmes loix d'Edouard²: *Statutum est quod ibi debent populi omnes et gentes universæ singulis annis semel in anno convenire scilicet in capite Maii, et se fide et sacramento non fracto ibi in unum et simul confederare et consolidare, sicut conjurati fratres, ad defendendum regnum contra alienigenas, etc.* Ce qui eut lieu même après que les Normans se furent emparez de l'Angleterre, comme nous apprenons des loix de Guillaume le Bâtard³: *Statuimus etiam ut omnes liberi homines totius regni sint fratres conjurati ad monarchiam nostram et regnum nostrum defendendum.* Oû les sujets du royaume sont appelez *freres conjurez*, parce qu'ils s'obligeoient tous par un même serment, à la défense de l'État, et à une mutuelle protection de leurs personnes contre leurs ennemis communs: ce qui se faisoit d'abord avec la cérémonie du tact des armes, dont il est parlé dans les loix d'Edouard. De sorte qu'en consequence de ce serment, si le royaume estoit attaqué par les ennemis, chacun estoit obligé de prendre les armes, et de se trouver dans les troupes du prince, après qu'ils avoient esté sommez par luy, suivant la force de leurs facultez et le nombre des fiefs et des terres qu'ils possedoient, et avec les espèces d'armes qui estoient spécifiées par les loix.